2

[image: C:\Users\Орг1\Desktop\герб\герб_чб.png]
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 16.03.2016 № 2/25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новокузнецком городском округе»

Принято
Новокузнецким городским
Советом народных депутатов
«___»___________2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 28.11.2011 №12/178 «Об утверждении Положения о Комитете городского контроля Новокузнецкого городского округа», руководствуясь статьями 28, 32, 33 и 49 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Новокузнецком городском округе, утвержденное решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 16.03.2016 №2/25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новокузнецком городском округе», следующие изменения:
1) пункт 5 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«5. Комитет городского контроля:
[bookmark: _GoBack]1) организует и осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования средств бюджета городского округа, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) проводит экспертизу проекта бюджета городского округа, проверку и анализ обоснованности его показателей;
3) проводит внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета городского округа;
4) проводит аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
5) осуществляет оценку эффективности формирования муниципальной собственности городского округа, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
6) осуществляет оценку эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета городского округа, а также оценку законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета городского округа и имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа;
7) проводит экспертизу проектов муниципальных правовых актов городского округа в части, касающейся расходных обязательств городского округа, экспертизу проектов муниципальных правовых актов городского округа, приводящих к изменению доходов  бюджета городского округа, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) осуществляет анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском округе, в том числе подготовку предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) проводит оперативный анализ исполнения и контроль за организацией исполнения бюджета городского округа в текущем финансовом году, ежеквартально представляет информацию о ходе исполнения бюджета городского округа, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в городской Совет народных депутатов и Главе города;
10) осуществляет контроль за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) осуществляет оценку реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития городского округа, предусмотренных документами стратегического планирования городского округа, в пределах компетенции Комитета городского контроля;
12) участвует в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) осуществляет иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Кемеровской области-Кузбасса, Уставом Новокузнецкого городского округа и нормативными правовыми актами городского Совета народных депутатов.»;
2) в абзаце первом пункта 5 статьи 3 слова «Управления экономического развития, промышленности и инвестиций» заменить словами «управления экономического развития и инвестиций»;
3) абзац первый пункта 13 статьи 5 после слов «экспертизы проекта местного бюджета» дополнить словами «, проверки и анализа обоснованности его показателей».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по бюджету, экономическому развитию и муниципальной собственности.

Председатель Новокузнецкого
городского Совета народных депутатов                                                        А.К. Шелковникова
Глава города Новокузнецка                                                                           С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк
«    »_____________2021 года
№______

image1.png